ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ CẦN THƠ           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND       Cần Thơ, ngày         tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý

trong hoạt động tố tụng thành phố Cần Thơ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-

VKSNDTC-TANDTC ngày 29 tháng 6 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ

trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Viện

trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao quy

định về phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp và Giám đốc Sở Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong

hoạt động tố tụng thành phố Cần Thơ (sau đây viết tắt là Hội đồng), gồm các

thành viên sau:

 1. Chủ tịch Hội đồng

 Ông Nguyễn Văn Quân, Giám đốc Sở Tư pháp.

 2. Phó Chủ tịch Hội đồng

 Ông Hồ Minh Hải, Phó Giám đốc Sở Tư pháp.

 3. Ủy viên

 a) Mời ông Nguyễn Thanh Liêm, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân

thành phố;

 b) Mời ông Phạm Hoàng Lâm, Phó Chánh án Tòa án nhân dân thành phố;

 c) Ông Bùi Đức An, Phó Giám đốc Công an thành phố;

2

 d) Ông Vương Thành Nam, Phó Giám đốc Sở Tài chính;

 đ) Mời ông Phạm Hoàng Vũ, Trưởng Ban pháp chế Quân khu 9;

 e) Ông Lê Văn Hận, Giám đốc Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành

phố Cần Thơ, Sở Tư pháp.

 Điều 2. Nhiệm vụ, tổ chức và hoạt động của Hội đồng

1. Nhiệm vụ

 Hội đồng thực hiện nhiệm vụ theo Điều 20 Thông tư liên tịch số

10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-VKSNDTC-TANDTC ngày 29 tháng 6

năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Quốc

phòng, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao,

Chánh án Tòa án nhân dân tối cao.

 2. Tổ chức và hoạt động

a) Sở Tư pháp là Cơ quan Thường trực Hội đồng, có trách nhiệm điều phối

hoạt động của Hội đồng.

b) Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng sử dụng con dấu của Sở Tư pháp khi

ký văn bản của Hội đồng.

c) Nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng phân công;

Chủ tịch Hội đồng thành lập Tổ giúp việc cho Hội đồng sau khi thống nhất ý kiến

với các thành viên Hội đồng.

 d) Thành viên Hội đồng và Tổ giúp việc cho Hội đồng làm việc theo chế

độ kiêm nhiệm; hoạt động theo quy chế làm việc và Chương trình công tác do

Chủ tịch Hội đồng ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội

vụ, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và ông,

bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Tư pháp;

- TT. TU, TT. HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP;

- VP Bộ Tư lệnh QK9;

- Công an TP;

- Tòa án nhân dân TP;

- Viện kiểm sát nhân dân TP;

- Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, HTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Chí Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T16:20:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Phạm Thanh Hai<pthai@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T11:18:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Trần Chí Hùng<tranchihung@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T13:52:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T13:52:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T13:52:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!